
 PROVINCIA DI COSENZA

Affari Generali 

Determinazione Dirigenziale

N° 2025000155 del 31/01/2025  

Adozione Istruttoria

Il Dirigente: Giovanni De Rose Ufficio: Servizio Affari Generali
Responsabile del Servizio: Serafina Ruggieri

RUP/Istruttore: Serafina Ruggieri

Oggetto

Evento a supporto dei comuni montani (Snow Volley)- Decisione 
di contrarre- Affidamento Diretto.



IL DIRIGENTE

Premesso

Che  il Presidente con nota del 28/01/2025, prot. n 4983 ha dato indirizzo relativo allo svolgimento 

in aree montane di un evento, “Snow volley 2025”, che vedrà protagonisti i giovani in fase di 

istruzione secondaria superiore ;

che trattasi di attività, come quasi tutte quelle che necessitano di intervento umano, che ha bisogno 

di operatori competenti che abbiano, quindi, la giusta formazione, associata ad abilità che 

provengano, in larga parte, dall’esperienza.

Richiamati:

- l’art. 17, commi 1 e 2, del D.lgs. n. 36/2023 il quale prevede che, in caso di affidamento diretto, 

l’atto di cui al co. 1 individua l’oggetto, l’importo e il contraente, unitamente alle ragioni della sua 

scelta, ai requisiti di carattere generale e, se necessari, a quelli inerenti alla capacità 

economico-finanziaria e tecnico-professionale;

- l’ art. 50 , comma 1, lett. b) del D.lgs. n. 36/2023 che prevede, in caso di affidamento di lavori, 

servizi e forniture di importo inferiore a 140.000,00 Euro, la possibilità di procedere mediante 

affidamento diretto anche senza consultazione di più operatori economici, assicurando che siano 

scelti soggetti in possesso di documentate esperienze pregresse idonee alle esecuzioni delle 

prestazioni contrattuali.

Dato Atto 

·  che l’importo complessivo dei servizi sopra descritti è inferiore alle soglie di cui all’art.14 del 

D.lgs. 31 marzo 2023, n. 36 e del Regolamento delegato (UE) 2023/2510 del 15 novembre 2023; 

·  che ai sensi dell’art. 62, co. 5, del D.lgs. n.36/2023 e dell’Allegato II.4, la Provincia di Cosenza 

risulta essere dal 1° luglio 2023 Stazione appaltante qualificata e può quindi procedere direttamente 

e autonomamente all'acquisizione delle forniture e servizi in oggetto. 

Considerato:

- che, non avendo l’Ente risorse umane per la gestione diretta del servizio, si rende necessario indire 

una procedura di gara per l’affidamento in gestione del servizio; 

- che per la realizzazione delle attività in oggetto si rende necessario assumere impegno di spesa per 

€ 20.000,00 sul capitolo 59110202; 

-  che, in esecuzione dell'art. 25 del Nuovo Codice, la procedura di affidamento di seguito descritta 

verrà espletata in modalità completamente telematica mediante la piattaforma di e-procurement 

Traspare, disponibile all'indirizzo web: https://suaprovinciacosenza.traspare.com .

Ritenuto, per le ragioni sopra esposte, di poter procedere all’affidamento del servizio meglio in 

oggetto individuato e individuare la ditta Zampino Viaggi di Zampino Giuseppe Giovanni con sede 

legale in Corigliano- Rossano alla via Nazionale n.279-281 (Partita IVA: 02452890789) , quale 

affidatario, in qualità di  operatore economico specializzato, in possesso dei requisiti professionali e 

curriculari commisurati alla natura dell’incarico ed in grado di garantire idonee competenze nello 

svolgimento dell’attività in questione nel rispetto dei principi di non discriminazione, parità di 

trattamento, proporzionalità, rotazione e trasparenza. 



Considerato che l'offerta risulta adeguata rispetto alle finalità perseguite dalla stazione appaltante e 

l’operatore economico risulta in possesso di documentate esperienze pregresse idonee 

all’esecuzione delle prestazioni contrattuali.

Tutto ciò premesso

Visti:

 - la Delibera del Consiglio Provinciale n. 13 del 17.04.2024 con la quale è stato approvato il 

Bilancio di previsione  2024/2026 ed i relativi allegati;

- il D.lgs. n. 267/2000 e ss.mm.;

- il D.lgs. n. 36/2023;

- lo Statuto dell’Ente;

- il Regolamento sui Controlli Interni;

- il P.E.G. d’esercizio;

- il Regolamento dell’Ente sugli acquisti in economia.

Reso sul presente atto:

• il parere di regolarità tecnica attestante la regolarità e correttezza dell’azione amministrativa, ai 

sensi dell’art. 147 bis del D.lgs. n. 267/2000 e dell’art. 3 del Regolamento sui Controlli Interni;

• il visto di compatibilità monetaria ai sensi dell’art. 9 comma 1 lettera a.2) della Legge n. 

102/2009.

DETERMINA

DI APPROVARE quanto espresso in premessa che, qui di seguito, si intende trascritto e riportato 

per formarne parte integrante e sostanziale;

DI ASSUMERE impegno nel bilancio di esercizio provvisorio 2025  pari ad € 20.000,00 sul cap. 

59110202, finalizzato alla spesa di cui in premessa;

DI AFFIDARE il servizio in oggetto all'operatore Zampino Viaggi di Zampino Giuseppe Giovanni 

con sede legale in Corigliano- Rossano alla via Nazionale n.279-281 (Partita IVA: 02452890789); 

DI DARE ATTO che: 

- il fine che si intende perseguire con il contratto è la realizzazione delle attività collegate al 

progetto “snow volley 2025”;

- l’oggetto del contratto è lo svolgimento nelle aree montane di un evento;

- la modalità di scelta del contraente è quella dell'affidamento diretto ai sensi art. 50, co.1, lett. b) 

del D.lgs. n. 36/2023, ritenuto metodo più adeguato rispetto all'importo del servizio;

- la forma del contratto è la scrittura privata data dallo scambio di documenti di offerta ed 

accettazione, sottoscritti in forma digitale, tra operatore economico e stazione appaltante, mediante 

l’utilizzo della piattaforma messa a disposizione dalla Amministrazione provinciale e reperibile al 

link https://suaprovinciacosenza.traspare.com/; 

DI DARE ATTO che, ai sensi dell’art. 3 della L. n. 136/2010 e s.m.i., anche ai fini della 

tracciabilità dei flussi finanziari, il  codice identificativo gara verrà acquisito attraverso gli strumenti 

di interoperabilità con ANAC messi a disposizione dalla Piattaforma TRASPARE;

DI PROCEDERE alla liquidazione della spesa, con successivo atto, previa presentazione di 

regolare fattura e accertamento della regolarità delle prestazioni effettuate e con pagamento sul 

conto dedicato per l’appalto in oggetto, come comunicato dalla ditta appaltatrice, nel rispetto della 

legge n. 136/2010 sulla tracciabilità dei flussi finanziari.



Cosenza, 31/01/2025 Il Dirigente
Avv. Giovanni De Rose

Voci di Spesa
Tipo 

registrazione
Voce di Bilancio Stanziamento Impegnato Somma da 

impegnare
Rimanenza

Impegno 59110202 20.000,00 0,00 20.000,00 0,00

Documento prodotto e conservato in originale informatico firmato digitalmente ai sensi del T.U. 445/2000 e 
del D.Lgs 82/2005 e rispettive norme collegate, il quale sostituisce il documento cartaceo e la firma autografa. 
L'eventuale stampa del documento costituisce copia analogica sottoscritta con firma a mezzo stampa 
predisposta secondo l'articolo 3 del D.lgs 12 dicembre 1993, n. 39 e l'articolo 3bis, comma 4bis del Codice 

dell'amministrazione digitale.


